

Información Relevante

17 de agosto de 2021

La BMC Bolsa Mercantil de Colombia S.A. - en adelante la "Bolsa Mercantil"-, de conformidad con lo dispuesto en el literal a), numeral 1 del artículo 5.2.4.1.5 del Decreto 2555 de 2010 y lo contemplado en la Carta Circular 24 de 2017 de la Superfinanciera, informa al mercado, las principales variaciones comparativas del Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera al 30 de junio de 2021:

Cifras en millones de pesos

Estado Condensado de Resultados	Acumulado		Variación jun-21/jun-20	2T-21	2T-20	Variación 2T-21/ 2T-20
	jun-21	jun-20				
Ingresos de actividades ordinarias	\$ 27,519	27,129	1.43%	13,708	14,268	-3.92%
Otros ingresos	46	284	-83.86%	8	253	-96.81%
Gastos por beneficios a los empleados	(10,735)	(11,094)	-3.24%	(5,389)	(5,439)	-0.92%
Gasto por depreciación y amortización	(1,062)	(1,033)	2.81%	(525)	(521)	0.72%
Pérdidas por deterioro, neto	0	(30)	-100.00%	0	0	N/A
Otros gastos	(7,403)	(6,621)	11.81%	(3,608)	(3,130)	15.29%
Utilidad por actividades de operación	\$ 8,364	\$ 8,634	-3.13%	\$ 4,195	\$ 5,432	-22.77%
Ingresos financieros	909	2,245	-59.51%	497	1,575	-68.46%
Gastos y costos financieros	(585)	(558)	4.87%	(216)	(38)	462.60%
Utilidad antes de impuestos	\$ 8,688	\$ 10,321	-15.83%	\$ 4,475	\$ 6,968	-35.78%
Gasto por impuesto a las ganancias	(2,666)	(3,414)	-21.90%	(1,324)	(2,257)	-41.32%
Resultado neto del período	\$ 6,022	\$ 6,908	-12.83%	\$ 3,151	\$ 4,711	-33.12%
Ganancia básica neta por acción (COP\$)	101.72	116.69	-12.83%	53.22	79.58	-33.12%

1. La Bolsa Mercantil reportó una utilidad neta a jun-21 por \$6,022 y \$101.72 (pesos) por acción, lo cual representó una variación del -12.83% respecto a jun-20.
2. Los ingresos de actividades ordinarias totalizaron \$27,519 a jun-21, 1.43% menos que los presentados a jun-20. La participación de los principales ingresos es el siguiente: 66% corresponde a registro de facturas del total de los ingresos de actividades ordinarias, 18% de mercado de compas públicas y 8% mercado de gas.
3. A jun-21, los ingresos financieros por \$909 representan el 3,19% de los ingresos totales. Respecto a jun-20 presento un decrecimiento de 59,51% principalmente por la caída de las tasas en el mercado financiero.
4. Los gastos por beneficios a empleados corresponden al 56% de los gastos de operación a jun-21, con un decrecimiento frente al mismo periodo del 2020 por \$359 que representa el 3,24% de variación.

Estado de Situación Financiera

Cifras acumuladas en millones de pesos

Activos	2T-21	4T-20	2T-20	Variación % 2T-21 / 4T-20	Variación % 2T-21 / 2T-20
Activo corriente					
Efectivo	\$ 6,044	7,052	14,128	-14.29%	-57.22%
Inversiones	38,917	50,008	45,461	-22.18%	-14.39%
Cuentas por cobrar comerciales y otros, neto	9,110	8,636	9,339	5.49%	-2.46%
Activos por impuestos corrientes	0	0	689	N/A	-100.00%
Otros activos	1,299	454	1,059	186.27%	22.71%
Total activo corriente	\$ 55,370	66,149	70,676	-16.29%	-21.66%
Activo no corriente					
Inversiones, neto	\$ 13,143	13,234	13,393	-0.69%	-1.87%
Activos materiales, neto	17,045	17,344	18,616	-1.72%	-8.44%
Otros activos, neto	4,978	4,190	1,189	18.78%	318.76%
Total activos no corriente	\$ 35,166	34,768	33,198	1.15%	5.93%
Total activos	\$ 90,536	100,917	103,874	-10.29%	-12.84%
Pasivos					
Pasivo corriente					
Pasivos por arrendamientos	\$ 146	214	426	-31.69%	-65.75%
Instrumentos financieros a valor razonable	0	71	161	-100.00%	-100.00%
Cuentas por pagar	2,423	4,040	15,471	-40.03%	-84.34%
Obligaciones laborales	1,350	2,011	1,135	-32.85%	18.96%
Impuesto a las ganancias	670	306	0	118.86%	N/A
Otros pasivos no financieros	1,538	1,478	1,489	4.08%	3.32%
Ingresos anticipados	1,685	1,593	1,937	5.78%	-12.99%
Total pasivo corriente	\$ 7,812	9,712	20,618	-19.57%	-62.11%
Pasivo no corriente					
Pasivos por arrendamientos	\$ 249	301	429	-17.07%	-41.83%
Pasivos por impuestos diferido, neto	3,369	3,474	3,660	-3.02%	-7.94%
Ingresos anticipados	238	187	327	27.54%	-27.07%
Total pasivo no corrientes	\$ 3,856	3,962	4,416	-2.67%	-12.67%
Total pasivos	\$ 11,668	13,674	25,034	-14.67%	-53.39%
Patrimonio					
Capital social	\$ 36,999	36,999	36,999	0.00%	0.00%
Reservas	11,114	9,475	9,475	17.30%	17.30%
Prima en colocación de acciones	16,626	16,626	16,626	0.00%	0.00%
Ganancias no realizadas (ORI)	11,826	11,949	12,478	-1.02%	-5.23%
Resultados acumulados	0	72	0	-100.00%	N/A
Utilidad del período	6,022	15,840	6,908	-61.98%	-12.83%
Resultados acumulados proceso de convergencia	(3,719)	(3,719)	(3,647)	0.00%	1.98%
Total patrimonio	\$ 78,868	87,243	78,840	-9.60%	0.03%
Pasivo y patrimonio	\$ 90,536	100,917	103,874	-10.29%	-12.84%

5. Las inversiones corrientes tienen una variación de -\$11,091 pasando de \$50,008 en el 4T-20 a \$38,917 en el 2T-21, explicada principalmente por el vencimiento de bonos del sector financiero los cuales pasaron de \$22.269 a \$16.860 un decrecimiento del 24% y retiro de fondos de inversión colectiva los cuales disminuyeron en \$3.908 un 61% menos que en el 4T-20.
6. Los otros activos corrientes tienen una variación de \$845 pasando de \$454 en el 4T-20 a \$1,299 en el 2T-21, reflejado principalmente por la adquisición de la póliza global para instituciones financieras, la renovación del proceso de certificación para las SCB en (AMV) y el aumento en el rubro de plataformas.
7. Las cuentas por pagar tienen una variación de -\$1.617 pasando de \$4.040 en el 4T-20 a \$2.423 en el 2T-21, explicado principalmente por la disminución de los servicios tecnológicos en un 93%, pasando de \$1.100 en el 4T-20 a \$77 en el 2T-21.
8. Las obligaciones laborales pasaron de \$2,011 en el 4T-20 a \$1,350 en el 2T-21, lo cual representa una variación del -32.85%, explicado principalmente por el pago de la bonificación por resultados en el mes de marzo de 2021.

A continuación, se presenta el comportamiento de los indicadores financieros:

Principales indicadores	2T-21	4T-20	2T-20
Valor intrínseco (Pesos \$)	1,332.25	1,473.72	1,331.78
Rentabilidad			
ROA EA	12.99%	15.70%	14.01%
ROE EA	15.39%	18.16%	16.75%
Solvencia y endeudamiento			
Liquidez Corriente	7.1	6.8	3.4
Solvencia	7.8	7.4	4.1
Endeudamiento	12.89%	13.55%	24.10%

Bogotá D.C., 17 de agosto de 2021